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ORDINÆRT	  NSK	  MØDE	  

SELATRAÐ	  SPEJDERCENTER,	  FÆRØERNE	  	  
7.-8.	  SEPTEMBER	  2013	  
AGENDA/DAGSORDEN	  

	  
Til	  stede	  var:	  
Danmark:	  Torben	  Mølby,	  IC	  WOSM;	  Christine	  Strøm,	  IC	  WAGGGS.	  
Finland:	  Jukka	  Tulivuori,	  IC	  WOSM;	  Karoliina	  Tikka,	  IC	  WAGGGS	  
Færøerne:	   Magni	   Laksáfoss,	   IC	   WOSM;	   Marjun	   Hansen,	   stand	   ind	   som	   IC	  
WAGGGS	  
Island:	   Júlíus	   Aðalsteinsson,	   Int.	   Sekretær;	   Hulda	   Sólrún	   Guðmundsdóttir,	   IC	  
WOSM/WAGGGS,	   WOSM	   Europa;	   Dagbjört	   Brynjarsdóttir,	   NSK	   sekretariat;	  
Guðrún	   Sigríður	   Ólafsdóttir,	   NSK	   sekretariat;	   Dagmar	   Ýr	   Ólafsdóttir,	   NSK	  
sekretariat.	  
Noregur:	  Håvard	  Otto,	  IC	  WOSM;	  Eline	  Marie	  Grøholt,	  IC	  WAGGGS.	  
Sverige:	  Thomas	  Frostberg,	  IC	  WOSM;	  Ida	  Krogh	  Sjöholm,	  IC	  WAGGGS;	  Dagmawi	  
”Daggi”	  Elehu,	  WOSM	  Europa;	  Nina	  Fleck,	  WAGGGS	  Europa;	  	  
	  
	  
1) Velkommen	  

a. En	  Lille	  navne	  leg	  
2) Dagsorden	  godkendes	  –	  godkendt	  uden	  bemærkninger	  
3) Referater	  godkendes	  

a. Referat	  fra	  NSK	  ordinariemöte	  sept	  2012	  i	  Köpenhamn	  
i. Sekretariatet	   hvade	   ikke	   fået	   referatet	   før	   mødet	   men	   IC	  
WOSM	   Finland,	   Jukka,	   vil	   se	   om	   han	   ikke	   kan	   få	   det	   og	  
sende	  det	  til	  alle.	  	  

ii. Referat	  fra	  forberedningsmødet	  i	  København	  	  
1. Godkendt	  med	  få	  bemærkninger	  på	  sprog.	  	  

	  
4) Kort	  rapport	  fra	  alla	  lander	  i	  alfabetisk	  orden:	  

a. Danmark	  
i. Arbejder	  med	  to	  store	  hovedpunkter,	  den	  ene	  om	  vision	  for	  
spejderne	   i	   Danmark.	   Der	   er	   fem	   spejderkorps	   i	   Danmark	  	  
som	  laver	  en	  fælles	  vision	  for	  det	  fælles	  arbejde	  

ii. Det	  andet	  hovedpunkt	  er	  Spejdernes	  lejr	  i	  2017,	  som	  fælles	  
for	  alle	  spejderkorpsene	  i	  Danmark	  

iii. Der	  bliver	   arbejdet	  meget	  med	  vækst,	   og	  hvordan	  det	  kan	  
bliver	  reel	  vækst	  men	  ikke	  kun	  snak	  om	  vækst.	  Man	  prøver	  
at	   lade	   familier	   uden	   børn,	   og	   familier	   der	   har	   lyst,	   til	   at	  
støtte	   økonomiske	   dårlige	   stillede	   børn,	  
(støttefamilier/fosterfamilier)	  

iv. Var	   med	   til	   World	   Scout	   Moot	   i	   Canada	   i	   år	   havde	   72	  
deltagere	  

b. Finland	  
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i. To	   nye	   projekter	   om	   mangfoldigheds	   spørgsmål.	   De	  
forsøger	   at	   lave	   konkret	   arbejde	   med	   mangfoldighed	   i	  
spejdning,	   ikke	   kun	   snakke,	   og	   koncentrerer	   sig	   nu	   om	  
anerkendelse	   af	   at	   lære	   igennem	   spejderarbejdet,	   og	   vil	  
sende	  det	  til	  Undervisnings	  Ministeriet.	  	  

ii. Holder	  Landslejr	  i	  2016	  
iii. Scoutmaster	   er	   et	   nationalt	   tv	   program	   hvor	   der	   er	   15	  

patruljer	  som	  laver	  15	  forskellige	  opgaver	  i	  forskellige	  dele	  
af	   Finland.	   Bland	   andet	   internationale	   aktiviteter.	   Dette	   tv	  
program	  har	  været	  meget	  populært	  i	  næsten	  tre	  år	  nu.	  	  

1. Jukka	   Sender	   link	   senere	   og	   viser	   video	  
(http://areena.yle.fi/tv/1974928)	  

iv. Har	  tidligere	  i	  styrelsen	  lagt	  stor	  vægt	  på	  programmet,	  men	  
efter	   Roverway	   2012	   lægger	   de	   mere	   vægt	   på	  
spejderuddannelsen.	  

v. Har	  vækst	  1,5%	  for	  første	  gang	  i	  20	  år	  
c. Færøerne	  

i. Har	   især	  arbejdet	  med	  vækst	   i	  de	   sidste	  år.	  Har	  opdateret	  
og	  genopfundet	  gamle	  aktiviteter	   i	  programmet,	  kurser	  og	  
ledertræning,	   og	   aktivitets	   mærker,	   synliggørelse	   af	  
spejderarbejdet	  på	  Færøerne,	   blandt	   andet	   i	   gennem	  stort	  
Familielejr,	  hvor	  hele	  befolkningen	  på	  øerne	  er	  inviteret	  til,	  
og	   har	   været	   meget	   populære.	   Sidste	   år	   var	   det	   1500	  
deltagere,	  men	  i	  år	  var	  der	  kun	  500	  selv	  om	  det	  stormede.	  
Dette	   gør	   at	   spejderarbejdet	   bliver	   mere	   synligt,	   og	   dette	  
har	   styrket	   spejderarbejdet	   generelt.	   Nu	   er	   der	   to	   nye	  
grupper,	  og	  det	  er	  kommet	  reelt	  vækst.	  

ii. I	  det	  næste	  år	  vil	  de	  implementere	  det	  nye	  program	  og	  skal	  
styrke	  det	   igennem	  kurser	  og	   lejre	  og	  aktivitets	  mærkerne	  
som	  skal	  nu	  bruges	   for	  alvor.	  Flagskibet	   i	  dette	  arbejde	  er	  
spejdercentret.	  Der	  var	  to	  centre	  men	  de	  har	  solgt	  den	  ene	  
og	   styrker	   den	   anden	   (Selatrað	   spejdercenter)	   og	   viser	   i	  
eftermiddag	   hvordan	   de	   har	   arbejdet	   i	   opbygningen	   af	  
stedet.	  

iii. Snakker	   stadig	   om	  at	   sammenlægge	   alle	   organisationerne,	  
Frelsernes	   hær	   spejderne	   stoppede	   vår	   og	   er	   nu	   tre	  
organisationer	   tilbage,	   Magni	   er	   ikke	   optimistisk	   med	  
sammenlægningen,	   men	   de	   har	   deadline	   omkr.	   årsskiftet.	  
De	  vil	  i	  hvert	  fald	  styrke	  samarbejdet.	  

d. Island	  
i. Arbejder	  stadig	  med	  deres	  vision,	   implementering	  af	  deres	  
nye	  program	  og	  nye	   træningssystem,	  Gilwell	   kurserne	  har	  
været	  genopbygget.	  

ii. Der	  planlægges	  Landslejr	  i	  2014	  i	  Akureyri,	  	  
iii. Holder	  Word	  Scout	  Moot	  2017	  og	  meget	  krudt	  bliver	   sat	   i	  

dette	  projekt	  	  
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iv. Hulda	   stopper	   som	   IC	   og	   der	   kommer	   en	   ny	   IC	   muligvis	  
starter	  før	  valget,	  men	  som	  tager	  ansvaret	  for	  IC	  arbejdet	  

v. Arbejder	  med	  vækst	  og	  at	  få	  flere	  voksne	  til	  at	  støtte	  vores	  
spejderarbejde.	  

e. Grønland	  
i. Har	  deres	  70	  års	  jubilæum	  i	  sept/okt.	  
ii. 	  der	   ikke	  mange	   grønlandske	   spejdere	   tilbage	   færre	   end	  

200	  personer.	  
iii. har	   lavet	   en	   plan	   hvordan	   de	   skal	   bliver	   flere	   men	   har	  

brug	  for	  en	  finansiel	  hjælp	  til	  deres	  arbejde.	  Danmark	  har	  
støttet	  dem	  og	  har	  et	  ønske	  om	  at	  andre	  kunne	  tænke	  sig	  
at	   støtte	   de	   grønlandske	   spejder	   også.	   Der	   er	   vigtigt	   at	  
støtten	  går	  til	  Grønlandsspejdere	  ikke	  danske	  spejdere	  på	  
Grønland	  

f. Norge	  
i. Har	  en	  stor	  landslejr	  i	  Asker	  2014,	  	  
ii. KFUMK	  ansætter	  en	  ny	  generel	  sekretær	  i	  disse	  dage.	  
iii. Skal	   til	   at	   revidere	   programmet,	   og	   skal	   lave	   en	   stor	  

undersøgelse	  på	  hvordan	  de	  skal	  lave	  program	  som	  fungere	  
for	  alle	  

iv. NSF	  har	  haft	   landlejr	   i	  Stavanger	  2013,	  og	  mange	  nordiske	  
deltagere	  var	  der,	  specielt	  fra	  Finland,	  Danmark	  og	  Sverige.	  

v. Der	  er	  en	  tradition	  at	  deres	  patruljer	  tager	  alene	  på	  ture	  og	  
har	  prøvet	  at	  styrke	  dette	  og	  vil	  vedligeholde	  dette.	  Nu	  kan	  
samfundet	   lægge	   begrænsning	   på	   hvordan	   de	   laver	   deres	  
program	  og	  spejderarbejde.	  

vi. Blev	  valgt	  til	  at	  holde	  Europakonferencen	  i	  2016	  
g. Sverige	  

i. Skal	   have	   landslejr	   i	   næste	   2014,	   og	   vil	   få	   deres	   program	  
mere	  synligt,	  og	  temaet	  er	  camp	  in	  camp	  

ii. Alle	  organisationerne	  gik	  under	   fælles	   flag	  efter	  årsmøde	   i	  
november.	  Fik	  ny	  generel	  sekretær	   for	  6	  mån.	  siden	  og	  ny	  
bestyrelse,	  og	  fundere	  på	  hvordan	  det	  hele	  skal	  fungere,	  og	  
møder	  folk	  fra	  hele	  landet	  og	  er	  ved	  at	  få	  den	  nye	  struktur	  
til	   at	   fungere.	  Der	   er	   et	   scout	   forum	  efter	   to	   uger	   hvor	   de	  
skal	  evaluere	  integrationen.	  

iii. Strageti	  arbejdet	  fortsætter	  samt	  diversity	  
iv. Value	   based	   leadership:	   fortsætter	   de	   med	   i	  

lædertræningen	  
v. Alla	  ledere	  skal	  nu	  have	  save	  from	  harm	  kurser	  
vi. Parallelt	  med	  scout	  forum	  skal	  scoutrådet	  lægges	  ned	  
vii. Den	  sidste	  medlemsstrukturen	  viser	  to	  forbund	  var	  stabile,	  

og	  mulige	   tre	   var	   gået	   ned	   i	  medlemstal,	   venter	   på	   tal	   for	  
2013	  som	  vil	  være	  det	   rigtige	   tal	  og	   ikke	  nogen	  der	  bliver	  
talt	  to	  gange.	  
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viii. Nu	   skal	   de	   se	   om	   hvorfor	   skal	   de	   være	   både	   i	   WOSM	   og	  
WAGGGS	   og	   funderer	   med	   det	   og	   skal	   lave	   rapport	   for	  
årsmødet	  i	  2014	  

ix. Stor	   interesse	   for	   international	  spejdning	  og	  har	  sent	   flere	  
og	   flere	  deltage	  på	   lejr	   i	  udlandet.	  Havde	  en	  kontingent	   til	  
Boy	  Scouts	  af	  America	  landslejr	  

	  
5) Nyt	  fra	  sekretariatet	  

a. Finland	   sendte	   ud	   et	   nyhedsbrev.	   Nu	   har	   vi	   opdateret	   vores	  
hjemmeside,	   www.speiderinorden.org	   så	   at	   det	   er	   muligt	   at	  
anvende	  den	  for	  nyheder,	  og	  vi	  har	  NSK	  gruppen	  på	  facebook.	  

b. Behøver	  vi	  noget	  andet?	  Kigger	  I	  ind	  på	  hjemmesiden?	  
i. Alle	  er	  glade	  med	  hjemmesiden	  
ii. Der	   bliver	   bedt	   om	   at	   få	   opdatering	   på	   facebook	   når	   der	  

bliver	  lagt	  noget	  ind	  på	  hjemmesiden	  evt,	  email.	  
iii. Godt	   arkiv	   skal	   være	   på	   hjemmesiden,	   og	   det	   er	   under	  

konstruktion	  	  
iv. Navnelisten	  er	  sekretariatet	  i	  gang	  med	  at	  opdatere	  og	  finde	  

ud	  af	  hvordan	  det	  kan	  gøres	  på	  en	  fornuftig	  måde	  da	  	  	  ikke	  
er	  så	  nem	  når	  der	  snakke	  om	  tabeller	  	  

	  
6) Budgett	  2014	  	  

a. Aflever	  reerstatningsblanketten	  inden	  vi	  rejser	  hjem	  hvis	  mulig	  
i. Svært	  at	  indhente	  skal	  vi	  have	  deadline?	  Der	  blev	  besluttet	  
at	   dette	   er	   3	   uger,	   den	  mest	   sikre	  måde	   er	   at	   sende	   dette	  
elektronisk,	  

ii. Dem	   der	   ikke	   har	   med	   dette	   selv	   at	   gøre	   men	   kontoret	  
sender	  en	  mail	  så	  vi	  kan	  høre	  fra	  dem	  i	  stedet.	  

b. Vi	  går	  ud	  fra	  det	  samme	  beløb	  i	  støtte	  som	  vi	  fik	  nu	  som	  var	  23	  tus.	  
Euro,	  udbetalt	  19	  tus.	  Som	  er	  25%	  mindre	  en	  i	  de	  sidste	  3-‐4	  år.	  Så	  
sekretariatet	   er	   klar	   over	   at	   de	   skal	   være	   praktiske,	  men	   ville	   at	  
NSK	  var	  opmærksomme	  på	  dette	  

c. Nu	  har	  vi	  mange	  kandidater/repræsentanter	  i	  Europa	  komiteerne	  
for	  WOSM	  og	  WAGGGS,	  youth	  advisors,	  og	  tre	  nordiske	  kandidater	  
stiller	  op	   for	  verdens	  komiteerne.	  Dette	  betyder	  at	   i	   stedet	   for	  at	  
være	  omkr.	  20	  personer	  på	  møderne	  kunne	  vi	  komme	  op	  på	  omkr.	  
30	   personer.	   	   NSK	   sekretariatet	   betaler	   på	   nuværende	   tidspunkt	  
for	  2	  repræsentanter	  fra	  hvert	  land	  (14	  personer),	  sekretariatet	  (3	  
personer)	  og	  dem	  der	  kommer	  fra	  WOSM	  og	  WAGGGS.	  

d. Vi	  må	  derfor	  tage	  stilling	  til	  efterfølgende:	  
i. 	  Vil	   vi	   støtte	   alle	   disse	   på	   lige	   fod	   med	   ICerne	   og	  
sekretariatet,	  som	  betyder	  mindre	  støtte/person?	  

ii. Vil	  vi	  støtte	  dem	  med	  et	  mindre	  procenttal?	  
iii. Vil	  vi	  stoppe	  ?	  
iv. Vil	  vi	  evaluere	  hvert	  møde	  for	  sig?	  
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1. Danmark	   vil	   så	   meget	   som	  muligt	   betale	   for	   deres	  
deltagelse.	  Danmark	  lægger	  til	  at	  gæster	  får	  betalt	  og	  
deres	  IC	  får	  mindre	  fra	  NSK	  men	  mere	  fra	  Danmark	  

2. Sverige:	   synes	  det	   er	   vigtigt	   at	   ses,	   så	  må	  vi	  mødes	  
hvor	  der	   er	  billigst	   så	   i	   stedet,	   at	   landet	   som	  stiller	  
op	  med	  en	  kandidat	  betaler	  for	  den	  

3. Magni	  kom	  med	  tre	  forslag:	  
a. I	  de	  år	  hvor	  budgettet	  er	  presset	  planlægges	  

NSK	  møderne	   i	  et	   land	  som	  er	  billigt	  at	  rejse	  
til	  

b. Betale	  for	  gæster	  på	  lige	  fod	  
c. Betale	   rimelig	   pris	   for	   flybilletter,	   hvis	   de	   er	  

ualmindelig	   dyre	   så	   kan	   erstatningen	   ikke	  
være	  100%	  

4. Norge:	   det	   er	   vigtigt	   at	   planlægge	   møderne	   så	   alle	  
kan	  komme	  og	  så	  billigt	  som	  muligt	  

5. Generelt	   snakket	   om	   at	   prioritere	   NSK	   ordinære	  
årsmødet	   højest	   og	   nedregulere	   konferencer	   og	  
lignende,	   og	   dermed	   kunne	   støtte	   NSK	  
medlemmerne	  og	  deres	  gæster.	  

6. Alle	   enige	   at	   inviterede	   gæster	   får	   betalt,	   da	   vi	   vil	  
gerne	  at	  de	  kommer	  til	  møderne.	  

	  
7) NSK	  og	  sekretariatet	  

a. evaluering	  af	  NSK	  arbejdet	  på	  Europakonferencen	  	  
i. regulære	  møder,	  planlægge	  møder	  på	  forhånd	  
ii. generelt	  var	  deltagerne	  lykkelige	  med	  mødet	  i	  ambassaden,	  

men	   tiden	   var	   knap,	   og	   de	   kom	   lidt	   sent	   til	  
åbningsceremonien	  

iii. Norge	  snakker	  om	  to	  sager:	  
1. politisk	  behov:	  uddeling	  og	  dele	  information	  
2. nordisk	  behov:	  vigtigt	  at	  mingle	  

iv. er	   der	   behov	   for	   både	   delegations	   reception	   og	   nordisk	  
reception;	  hvad	  var	  formålet	  med	  den	  Nordiske	  reception	  

1. nordisk	  delegation	  reception	  er	  vigtig	  men	  skal	  være	  
længere	  end	  30-‐45	  min.	  hvis	  muligt	  

2. Nordic	   reception:	   diskuteret	   frem	   og	   til	   bage	   men	  
ikke	  rigtig	  blevet	  enige	  om	  andet	  at	  evaluere	  behovet	  
for	  hver	  konference	  

3. der	   blev	   spurgt	   i	   juli	   om	   der	   er	   nødvendigt	   med	  
denne	   Nordiske	   reception,	   som	   er	   et	   historiskt	  
arrangement	   da	   konferencerne	   var	   længere,	   Island	  
foreslår	   at	   det	   skulle	   droppes,	   og	   lægge	  mere	   vægt	  
på	  at	  de	  nordiske	  delegationerne	  skulle	  mødes	  

4. Kunne	   bruge	   den	   Nordiske	   Delegations	   Reception	  
mere	   til	   at	   introducere	   nordiske	   kandidater	   og	  
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diskutere	  politik,	  men	   samtidigt	   er	  det	   vigtigt	   at	  de	  
nordiske	  lande	  arbejder	  med	  de	  andre	  lande	  

v. Fredag	   NSK	   mødet	   skulle	   have	   været	   brugt	   mere	   til	  
formidling	  af	   information,	  og	  derfor	  er	  det	  vigtigt	  at	  huske	  
for	   næste	   forberedningsmøder	   at	   lægge	   program	   rammen	  
ned	  der,	  inden	  konferencerne	  	  

1. Tiden	   går	   så	   hurtig	   på	   disse	   konferencer	   så	  mange	  
ICerne	  snakkede	  sammen	  løbende	  og	  fik	  derfor	  ikke	  
behov	  for	  NSK	  møder	  i	  løbet	  af	  konferencerne	  

2. Det	   er	   også	   vigtigt	   at	   snakke	  med	  andre	   lande	   som	  
ikke	  er	  i	  Norden	  på	  sådanne	  konferencer	  

vi. Der	  blev	  diskussion	  om	  valget	   og	  kandidaterne	  på	  Europa	  
konferencerne.	  

b. Plan	  for	  næste	  år,	  2014	  
i. Ordinært	   NSK	   møde	   bliver	   i	   Finland	   d.	   6.-‐7.	   september	  
2014	  

ii. Forberedelsesmøde	  forår/sommer	  2014	  
1. Der	  var	  bedt	  om	  to	  møder	  en	  til	  hver	  konference	  
2. WAGGGS	  et	  møde	  8.	  Juni	  København	  
3. WOSM	  et	  møde	  dato	  bliver	  sat	  senere	  

iii. Verdenskonferencerne	  
1. kommunikation	  under	  konferencerne,	  nu	  var	  nettet	  

ikke	  godt	  i	  Berlin	  vi	  kunne	  ikke	  stole	  på	  at	  alle	  fik	  set	  
beskederne.	  

a. Ingen	  beslutning	  nu	  men	  nu	  er	  vi	  forberedt	  at	  
tænke	  på	  dette	  godt	  i	  forvejen	  

2. Bruge	   tavler	   til	   at	   formidle	   information	   som	   på	  
Europakonferencerne	  til	  at	  supplere	  andre	  midler	  

3. Vil	   vi	   bruge	   facebook?	  Ville	  det	   være	   smart	  oprette	  
en	  nordisk	  delegations	  gruppe	  udover	  NSK	  gruppen	  
som	  slettes	  bagefter	  for	  at	  kommunikere	  med	  alle?	  

a. Praktisk	  at	  dele	  hvor	  vi	  bor,	  tilpasse	  hvad	  der	  
er	  muligt	  

b. Nordisk	   delegation	   facebook	   gruppe	   som	  
ICerne	  inviterer	   delegater	   ind	   på,	   som	   kan	  
bruges	   mellem	   delegaterne	   til	   at	   mødes	   og	  
formidle	  det	  de	  har	  lyst	  og	  lære	  hinanden	  lidt	  
at	  kende	  inden	  de	  møder	  op.	  

iv. receptioner:	   Nordisk	   delegations	   møde	   nødvendigt	   og	  
undersøge	   om	   der	   er	   muligt	   med	   noget	   som	   ambassader	  
som	  i	  Berlin.	  Undersøge	  til	  tiden	  om	  der	  er	  behov	  for	  andre	  
receptioner	  	  

c. plan	  for	  næste	  tre	  år	  	  
1. tema	  på	  den	  Nordiske	  konference	  i	  2015	  i	  Island?	  Vil	  

vi	   lave	   en	   arbejdsgruppe	   der	   planlægger	  
programmet	  med	  sekretariatet?	  

a. Et	  konkret	  tema	  blev	  ikke	  lagt	  på	  mødet	  
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b. Have	  workshops	  
c. Fælles	   tema	   for	   planery	   session	   og	  	  

workshops	  
d. Bruge	   tid	   på	   at	   fordybe	   det	   nordiske	  

samarbejde	  
e. Uddannelse	  og	  program	  
f. Forbindelse	  til	  de	  regionale	  planer/strategy	  
g. Muligvis	   have	   en	   del	   af	   konferencen	   for	  

WAGGGS	  og	  WOSM	  
h. Til	  konferencen	  har	  vi	  mange	  spejderschefer	  

og	   hoved-‐bestyrelsemedlemmer	   .	   	   Bruge	  
lejligheden	  for	  at	  udfordre	  vores	  chefer.	  	  	  

2. hvordan	   arbejder	   vi,	   målsætninger,	   formål,	   hvad	  
forventer	   vi	   af	   NSK,	   og	   hvad	   forventer	   vi	   af	  
sekretariatet.	  Er	  tid	  på	  at	  noget	  skal	  ændres	  i	  Vision	  
og	   retningslinjer	   for	   samarbejdet	   mellem	   de	  
nordiske	  lande,	  hvis	  vi	  tror	  det	  så	  er	  det	  snart	  vi	  skal	  
kigge	  på	  det.	  

a. Sekretariatet	   gjorde	   ICerne	   opmærksomme	  
på	   at	   vi	   har	   et	   møde	   inden	   den	   Nordiske	  
konference	  hvor	  ændringer	  skal	  fremlægges	  

b. Sekretariatet	   samler	  ændringsforslag	   fra	   alle	  
nordiske	   lande	   og	   udarbejder	   og	   forbereder	  
et	   dokument	   som	   bliver	   diskuteret	   og	   taget	  
stilling	  til	  på	  næste	  NSK	  møde	  i	  Finland	  

d. Danmark	   overtager	   NSK	   sekretariat	   i	   2015,	   Island	   vil	   prøve	   at	  
aflevere	   et	   oversigt	   eller	   retningslinjer	   over	   arbejdet	   så	   det	   nye	  
sekretariat	   ikke	   skal	  bruge	  meget	   tid	  på	  at	   finde	  ud	  hvad	  de	   skal	  
men	  kan	  straks	  komme	  igang	  med	  arbejdet.	  	  

i. Hvis	  der	  er	  noget	  i	  husker	  eller	  synes	  vi	  ikke	  har,	  eller	  skal	  
lave	  for	  jer	  så	  endelig	  giv	  os	  besked	  vi	  elsker	  udfordringer.	  
Det	  må	  både	  være	  alvorlige	  og	  morsomme	  sager.	  De	  er	  lige	  
vigtige!	  

ii. Alle	  enige	  om	  at	  dette	  er	  praktisk	  
e. Vi	   tager	  billeder	  af	   alle	   i	   løbet	   af	  weekenden	   for	  hjemmesiden	   så	  

husk	  jeres	  fine	  ansigt.	  	  
f. Sprog:	  husk	  at	  måske	  ikke	  alle	  forstår	  godt	  når	  vi	  snakker	  hurtigt	  

eller	   i	   dialekter,	   brug	   de	   andre	   som	   snakker	   andet	   sprog	   for	   at	  
oversætte.	  Således	  lærer	  vi	  at	  forstå	  bedre.	  	  

i. Sekretariatet	  undersøger	  om	  NORDBUK	  om	  har	  krav	  om	  at	  
der	  bliver	  snakket	  på	  et	  eller	  flere	  nordiske	  sprog	  

g. Andet:	  intet	  kom	  frem	  
	  

8) Organisationernes	  Nordiske	  råd	  	  
a. Har	   skrevet	   venter	   på	   svar!	   Hvis	   det	   ikke	   kommet	   inden	   mødet	  

informerer	  vi	  jer	  gennem	  epost.	  
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b. Alle	   læser	  brevet	  som	  blev	  sendt	   til	  alle	  og	  snakker	  om	  det	   i	  sine	  
korpser/forbund	  om	  det	  er	  noget	  i	  vil	  være	  med.	  

c. Sekretariatet	  undersøger	  om	  hvert	  nordisk	  land	  kan	  blive	  medlem	  
eller	  skal	  Norden	  samlet	  være	  medlem	  

d. Der	   blev	   også	   enighed	   om	   at	   se	   hvad	   dette	   bliver	   til	   og	   om	   det	  
bliver	  til	  noget,	  og	  vi	  vil	  evaluere	  deltagelse	  på	  et	  senere	  tidspunkt.	  
	  

9) WOSM	  
a. hvordan	  indsætter	  vi	  WOSM	  Europe	  Regional	  Plan	  2013-‐16	  i	  vores	  

nationale	  arbejde	  
i. Denmark:	   har	   et	   møde	   i	   næste	   uge	   hvor	   de	   vil	   diskutere	  
dette	  og	  bestemme	  hvordan	  fremtiden	  skal	  se	  ud.	  	  

ii. Finland:	  er	  ved	  at	  gøre	  som	  Danmark	  
iii. Sweden:	   er	   på	   to	   års	   rotation	   og	   har	   allerede	   startet	  

arbejdet	  på	  sidste	  plan.	  Det	   regionale	  plan	  er	  på	   linje	  med	  
deres	   arbejde.	   Vil	   være	   aktive	   på	   det	   Europæiske	   level.	  
Venter	   på	   at	   WOSM	   Europe	   komiteen	   laver	   et	   konkret.	  
aktionplan	  ud	  fra	  det	  regionale	  plan.	  

iv. Norway:	   se	   frem	   til	   hvordan	   de	   vil	   lægge	   om	   med	   dette.	  
Iceland:	   styrelsen	   har	   ikke	   haft	   dette	   på	   bordet	   endnu,	  
magnfoldighed	   er	   ikke	   ”hot	   topic”	   i	   øjeblikket	   men	   de	   er	  
bevidste	  om	  dette,	  men	  den	  nationale	  plan	  er	  på	   linje	  med	  
det	  regionale	  allerede.	  

v. Det	   første	   møde	   hos	   WOSM	   Europe	   komiteen	   er	   sidst	   i	  
september	  og	  det	  første	  formale	  møde	  er	  i	  november.	  

b. Oversigt	  af	  resolutioner	  fra	  Europakonferencen	  
i. WOSM	  komiteen	  er	  opmærksom	  på	  at	  der	  var	  ikke	  enighed	  
mellem	  de	  nordiske	  lande	  om	  de	  forskellige	  resolutioner.	  	  

ii. Resolutionerne	   skal	   gennemgås	   og	   der	   skal	   laves	   aktions	  
punkte	  og	  lave	  ”to	  do”	  list	  til	  de	  næste	  triennium.	  	  

iii. Danmark	   tilbyder	   ICernes	   hjælp	   til	   at	   implementere	  
resolutionerne	  

iv. Finland	  lægger	  til	  at	  dette	  bliver	  lagt	  ind	  i	  det	  regionale	  plan	  
c. „open	  calls“	  for	  medlemmer	  til	  at	  søge	  om	  plads	  i	  arbejdsgrupper	  i	  

det	  Europeiske	  region	  ”to	  deliver	  on	  the	  WOSM	  Regional	  scoutplan	  
2013-‐14”	  

i. deadline	  er	  på	  Mandag	  9.	  september	  
ii. Hulda	   opfordrer	   alle	   landene	   til	   at	   sende	   ansøgninger,	  

Finland	   har	   sendt	   5	   ansøgninger,	   Danmark	   vil	   vide	   det	  
senere	  i	  dag	  om	  og	  hvor	  mange	  og	  håber	  på	  2-‐3,	  Norge	  er	  i	  
samme	   situation,	   i	   Sverige	   er	   der	   ikke	   stor	   interesse	  
muligvis	  fordi	  det	  er	  ikke	  muligt	  at	  vide	  hvad	  de	  skal	  lave.	  	  

iii. Der	  blev	  spurgt	  hvornår	  dem	  der	  ansøger	   får	  at	  vide	  hvad	  
de	  skal.	  Komiteen	  vil	  prøve	  at	  gøre	  arbejdet	  hurtigere	  men	  
det	  kunne	  først	  blive	  til	  december	  selv	  om	  det	  blev	  sendt	  ud	  
før	  end	  sidst.	  	  
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iv. Denmark	  beder	  om	  at	  ICerne	  får	  at	  vide	  hvem	  de	  nordiske	  
candidater	   er	   så	   de	   kan	   blive	   kontaktet	   og	   det	   nordiske	  
behov	  kan	  formidles	  til	  dem.	  	  

d. global	  issues	  on	  WSC	  11.-‐15.	  august	  2014	  in	  Slovenia	  
 Flytning	  af	  verdenskontoret	  til	  Kuala	  Lumpur	  i	  Malaysia	  	  

• Denmark:	  General	  sekretær	  har	  arbejdet	  på	  dette	  og	  
vil	  formidle	  sine	  konklusioner	  efter	  det	  næste	  møde	  	  

• Håber	  at	  Daggi	  og	  Hulda	  vil	  holde	  diskussionen	  åben	  
og	  gennemsigtig	  i	  Europa	  	  

• Finland:	   synes	   det	   er	  meget	   vigtigt	   at	   processen	   er	  
gennemsigtig	  

• Norge	  er	  enig	  med	  de	  andre	  men	  snakker	  også	  om	  at	  
der	  findes	  forskellige	  forståelse	  i	  de	  forskellige	  lande	  
på	  gennemsigtighed	  og	  åbne	  processer.	  

• Der	   var	   en	   dag	   på	  WOSM	   konferencen	   i	   Berlin	   der	  
handlede	  om	  global	  issues	  og	  der	  var	  workshops	  på	  
samme	   emne	  men	  det	   hele	   var	   ikke	   vellykket.	  Man	  
håber	  på	  det	  bliver	  bedre	  i	  Slovenien	  i	  2014.	  Håb	  om	  
at	   det	   bliver	   snakket	   mere	   om	   kærnen	   i	  
spejderarbejdet.	  	  

• Europa	   komiteen	   har	   allerede	   fået	   to	   resolutioner	  
der	  handler	  om	  globale	  issues	  

• NSOs	  må	  være	  aktive	  og	  sende	  resolutioner	  	  
• Europa	   komiteen	   kan	   ikke	   sætte	   al	   fokus	   på	   global	  

issues	   men	   skal	   mest	   koncentrere	   sig	   på	   det	  
regionale	  plan.	  	  

• Sverige:	  Blive	  ved	  med	  at	  dele	  den	  information	  vi	  har	  
og	   bruge	   vores	   network	   til	   at	   presse	   på	   General	  
sekretær	  når	  det	  gælder	  visse	  sager,	  og	  at	  bede	  om	  
baggrundsoplysninger	  i	  de	  sager	  der	  bliver	  arbejdet	  
på.	   	   Opfordrer	   folk	   at	   skrive	   resolutionerne	   inden	  
delegationerne	   møder	   på	   konferencerne	   så	   kan	   de	  
bruge	  tid	  på	  at	  snakke	  med	  komiteer	  og	  andre	  og	  få	  
input	  der.	  	  

• Norge:	  	  diskuterede	  spørgsmål	  vedrørende	  valg	  procedurer.	  
Hulda	  og	  Daggi	   fortalte	  at	  de	  procedurer	  der	  var	  ville	   ikke	  
blive	  ændret	  foreløbigt.	  Nogle	  siger	  at	  det	  er	  for	  tidligt	  	  at	  se	  
på	   valgsystemet	   nu	   og	   bliver	   ikke	   løst	   inden	  
verdenskonferencen.	  	  

• Finland:	   sender	   information	   fra	   Karin	   Ahlbäck	   som	  
har	  arbejdet	  meget	  med	  ”voting	  and	   fees”	  efter	  hun	  
har	  været	  på	  Interamerican	  Regional	  Conference	  	  

 Er	  der	  resolutioner	  fra	  Norden	  eller	  nordisk(e)	  land(e)?	  
• Ikke	  på	  nuværende	  tidspunkt	  
• Ønske	   om	   at	   dette	   bliver	   taget	   op	   igen	   på	  

forberedelsesmødet	  før	  verdenskonferencen.	  
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• Daggi	  minder	  os	  på	  at	  Constitutional	  resolutions	  har	  
en	  tidligere	  deadline	  

 Andet	  
• NSO	  kan	  sende	  issues	  som	  kan	  sættes	  på	  agendaen	  	  

e. Danmark	  vil	  gerne	   få	  en	  dansker	   i	  arbejdsgruppe	  på	  verdensplan	  
efter	  WSC	   2014,	   fordi	   de	   vil	   gerne	   at	   den	   person	   stiller	   op	   som	  
kanditat	  i	  2017	  	  

i. Støtter	  Karin	  Ahlbäck	  i	  2014	  
ii. Sverige	  vil	  gerne	  høre	  fra	  de	  andre	  lande	  om	  de	  har	  nogen	  

de	   vil	   stille	   op	   som	   kandidat.	   Alle	   nordiske	   lande	   skulle	  
kunne	  stille	  nogen	  op,	  ikke	  bare	  det	  land	  som	  siger	  først	  at	  
de	  har	  en	  kandidat.	  De	  opfordrer	  dem	  som	  har	  kandidater	  
til	  at	  introducere	  dem	  tidligt	  så	  de	  andre	  nordiske	  lande	  kan	  
lære	   dem	   at	   kende	   og	   tage	   en	   beslutning	   om	  de	   vil	   støtte	  
den	  kandidat	  eller	  ej.	  	  	  

iii. Retningslinjer	   NSK	   blev	   ikke	   fulgt	   i	   støtten	   og	   udvalg	   af	  
kandidater	  der	  stillede	  op	  til	  Europakonferencen	  (se	  kapitel	  
3	  i	  Nordisk	  samarbejdsgrundlag	  der	  ligger	  på	  hjemmesiden	  
www.speidereinorden.org).	  Der	  blev	  snakket	  om	  at	  det	  ikke	  
er	  længere	  NSKs	  rolle	  at	  bestemme	  hvilke	  kandidater	  bliver	  
støttet,	   men	   det	   stemmer	   ikke	   i	   forhold	   til	   det	   Nordiske	  
samarbejdsgrundlag.	  

iv. Sverige:	  NSK	  er	   godt	   forum	   for	   at	   afprøve	   sine	  kandidater	  
og	   den	   Nordiske	   konference	   også,	   der	   kan	   man	   dele	  
information	  og	  involvere	  andre	  i	  kandidaturen.	  Også	  godt	  at	  
kandidaten(erne)	   søger	   ind	   i	   arbejdsgrupper	   for	   at	   blive	  
kendt	  og	  vise	  sine	  kompetencer.	  

f. Hvordan	  får	  vi	  Karin	  Ahlbäck	  valgt	  igen	  til	  WSC	  2014	  	  
i. Finland	  Scouter	  er	  glade	  at	  hun	  stiller	  op	  igen	  og	  håber	  hun	  
bliver	  valgt	  igen.	  Jukka	  and	  Karin	  rejser	  til	  Argentina	  for	  at	  
deltage	   i	   Interamerican	   Regional	   konference	   hvor	   de	   vil	  
promote	   Karin	   til	   verdenskomiteen.	   Hun	   bliver	   også	  
promoteret	  på	  Eurasia	  Regional	  conference.	  

ii. Har	  hjemmeside	  og	  facebook	  lanceres	  snart	  (Karin	  Ahlbäck	  
World	  Scout	  Committee	  member	  facebook	  page)	  

iii. Jukka	  sender	  Karins	  CV	  og	   story	   line	  og	   focus	  etc.	  dermed	  
kan	   alle	   være	   opmærksomme	   på	   hendes	   styrker	   og	  
kompetencer	  

g. Youth	  advisers:	  der	  blev	  diskuteret	  om	  der	  var	  mulige	  kandidater	  
fra	  Norden	   der	   stiller	   op	   som	  Youth	   advisors.	   Der	   er	   ikke	   nogen	  
der	  stiller	  op	  på	  nuværende	  tidspunkt.	  

i. Deadline	   for	   ansøgning	   ser	   ud	   til	   at	   være	   6	   uger	   før	  
verdenskonferencen	  som	  er	  så	  omkr.	  30.	  juni	  2014	  
Fra	   guidelines:	   ”iii.	   Nomination	   and	   election	   process.	   Six	  
months	  in	  advance	  of	  the	  next	  World	  Scout	  Youth	  Forum,	  the	  
World	   Scout	   Bureau	   shall	   notify	   all	   Member	   Organizations	  
that	   six	   Youth	   Advisors	   shall	   be	   elected,	   and	   shall	   request	  
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Member	   Organizations	   to	   send	   in	   names	   of	   candidates	   six	  
weeks	  in	  advance	  of	  the	  Forum.”	  

h. WSJ	  Nordic	  Plaza	  
i. Vi	  har	  samlet	  navnene	  på	  alle	  kontingent	  lederne	  
ii. Hvem	  har	  ansvaret	  for	  det	  Nordiske	  torv?	  Er	  det	  kontingent	  

lederne	  eller	  sekretariatet	  eller	  begge?	  	  
1. Det	   blev	   vedtaget	   at	   Islands	   Kontingent	   leder	   og	  

sekretariatet	   leder	   dette	   arbejde	   og	   kontakter	   de	  
andre	  kontingent	  ledere.	  

iii. Ansvarlige	   for	   det	   nordiske	   samarbejde	   i	  
kontingentledelserne	  

1. Danmark:	  Anette	  Bergulf	  	  
2. Finland:	  Mikko	  Roininen	  
3. Norge:	  Hans	  Eide	  
4. Island:	  Jón	  Ingi	  Sigvaldason	  
5. Sverige:	  Henrik	  Petersson	  

iv. Sekretariatet	   vil	   søge	   om	   projektstøtte	   fra	   NORDBUK	   da	  
dette	  går	  ud	  på	  at	   introducere	  de	  Nordiske	   lande	   for	  unge	  
mennesker	   på	   verdensplan	   og	   kan	   dermed	   støttes	   af	  
NORDBUK.	  

v. Nordic	   badge:	   Finland	   sender	   Island	   skabelonen	   der	   blev	  
brugt	  sidst,	  sammen	  med	  posterdesign	  fra	  sidst.	  

i. Andet:	  intet	  kom	  frem.	  
	  
10) WAGGGS	  

a. hvordan	   indsætter	   vi	   WAGGGS	   Europe	   Regional	   Membership	  
Development	  Strategy	  2013-‐16	  i	  vores	  nationale	  arbejde	  

i. Nina	   	  viste	  et	  power	  point	  show	  og	   lagde	  tre	  spørgsmål	   til	  
landene	  hvordan	  de	  implementerer	  følgende	  i	  sit	  nationale	  
arbejde:	  

1. Vækst	  
2. Diversity	  eller	  Mangfoldighed	  	  
3. Gender	  leadership	  

ii. Diverse	  Europe	  Region	  er	  et	  af	  målsætningene	  
iii. Øget	  fokus	  på	  finansiering	  f.x.	  projekt	  baseret	  finansiering	  	  
iv. You	  are	  the	  region	  
v. Finland:	   strategien	   er	   på	   linje	   med	   det	   der	   bliver	   lavet	  

allerede	   i	   Finland,	   så	  de	  vil	   ikke	   sætte	   ekstra	  vægt	  på	  den	  
specielt.	  Er	  dog	  spændte	  på	  ”gender	  leadership”.	  	  

vi. Denmark:	   har	   fokuseret	   på	   vækst	   i	   mange	   år,	   og	  
mangfoldighed	   har	   stor	   vægt	   i	   arbejdet	   og	   det	   vil	   det	  
fortsætte	   med	   at	   være,	   der	   er	   fokus	   på	   etniske	   grupper	   i	  
spejderne,	   der	   bliver	   funderet	   over	   hvordan	   kan	   vi	   være	  
sikker	   på	   at	   opfylde	   alles	   behov,	   hvordan	   kan	   vi	   opfylde	  
behovet	  hos	  dem	  der	  ikke	  er	  eventyrsøgende.	  

vii. Iceland:	  vækst	  har	  været	  stor	  del	  af	  strategien	   i	  mange	  år	  
og	   vil	   fortsætte	  med	   at	   være	   det;	  mangfoldighed	   har	   ikke	  
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været	   specifikt	   tema	   i	   deres	   strategi	   og	   er	   ikke	   noget	   de	  
følger	   aktivt	   op	   på,	   nogle	   spejdergrupper/divisioner	   har	  
minoritets	  grupper;	  gender	  leadership	  er	  meget	  inkluderet	  i	  
deres	   kultur,	   men	   de	   er	   dog	   meget	   opmærksomme	   på	  
balancen	  mellem	  mænd/drenge	   og	   kvinder/piger	   i	   råd	   og	  
arbejdsgrupper.	  

viii. Norway:	   vækst	   er	   vigtig,	   og	   KFUM-‐KFUK	   har	   lagt	   2	   mill.	  
Nkr	   i	   vækst,	   hvis	   dette	   ikke	   virker	   må	   de	   skære	   ned	   på	  
korpskontoret	  eller	  aktiviteterne,	  medlemstallet	  går	  ned	  og	  
der	   ser	   ud	   som	   de	  mister	   flere	   piger	   end	   drenge,	  men	   de	  
venter	  på	  tallene	  for	  2013	  som	  er	  reelle	  taller;	  lægger	  	  fokus	  
på	   mangfoldighed	   på	   deres	   landslejr	   næste	   år	   i	   Asker	  
samtidig	  med	   gender	   leadership;	   disse	   tre	   emner	   er	   på	   to	  
do	  listen	  hos	  NSF	  dem	  men	  bliver	  ikke	  prioriteret;	  	  

ix. Sweden:	  arbejder	  allerede	  på	  disse	  tre	  emner;	  stor	  fokus	  på	  
vækst	  og	  har	  kigget	  meget	  til	  UK	  som	  har	  været	  dygtige	  i	  at	  
få	   en	   reel	   vækst	   i	   deres	   medlemstal;	   arbejder	   ud	   fra	  
mangfoldighed	  strategien	  hos	  både	  WOSM	  og	  WAGGGS	  for	  
at	   få	   det	   bedste	   hos	   begge,	   vil	   sætte	   stor	   fokus	   på	  
mangfoldighed	  næste	  år	  og	  har	  kigget	  på	  networking	  i	  dette	  
arbejde;	  gender	  leadership:	  har	  et	  netværk	  til	  udveksling	  af	  
pige	   ledere	   med	   Burundi,	   har	   stadig	   spørgsmål	   og	  
problemstillinger	   (hidden	   gender	   issues)	   i	   dette	   område	  
selv	  om	  equal	  opportunities	  er	  generelt	  vedtaget	   i	  Sverige.	  	  
Der	   er	   interesse	   for	   at	   samarbejde	   med	   andre	   nordiske	  
lande	  og	  Finland	  var	  også	  med	  på	  dette.	  Da	  landende	  er	  på	  
det	   samme	   level	   på	   dette	   område	   kan	   de	   måske	   lære	   fra	  
hinanden	  som	  er	  vigtigt.	  	  

x. 	  Færeyjar:	  lederudvikling	  hos	  pigespejderne	  har	  ikke	  været	  
helt	  på	  plads,	  men	  har	  kigget	  på	  samarbejde	  med	  drengene	  
i	  træning	  f.x.	  Gilwell	  træning,	  dette	  hænger	  meget	  sammen	  
med	   vækst,	   de	   har	   ikke	   kræfter	   til	   at	   lægge	   fokus	   på	  
problemstillinger	   omkring	   vækst	   eftersom	   de	   har	   store	  
problemer	  med	  at	  holde	  pigerne	  i	  spejderarbejdet	  allerede,	  
har	   lagt	   fokus	   på	   gode	   aktiviteter	   og	   muligheder	   til	  
empowerment;	   KFUM	   har	   mange	   medlemmer	   og	   de	   har	  
både	   drenge	   og	   piger	   så	   hvorfor	  mangler	   pigerne	   i	   KFUK;	  
mangfoldighed	   er	   ikke	   på	   agendaen,	   bruger	   kræfterne	  
heller	  på	  andre	  emner;	  gender	   leadership	  havde	  stor	  vægt	  
da	   de	   lavede	   det	   nye	   program,	   de	   lavede	   ikke	   en	  
undersøgelse	  men	  det	  var	  klart	  at,	  der	  hvor	  der	  var	  mange	  
piger	   gad	   drengene	   ikke	   at	   være	   med,	   men	   pigerne	   ville	  
være	  hvor	  drengene	  var	  så	  det	  så	   lidt	  håbløst	  ud;	  de	   fandt	  
ud	  at	  forskellen	  ligger	  ikke	  i	  aktiviteter	  men	  pigerne	  tænker	  
før	  de	   laver	   ting	  men	  drengene	  er	  mere	   just	  do	   it	   uden	  at	  
tænke;	  det	  nye	  aktivitets	  mærke	  er	  så	  mere	  just	  do	  it;	  er	  på	  
den	  rigtige	  vej	  nu	  med	  at	  holde	  på	  sine	  spejdere	  
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xi. opsummering	   fra	   Nina:	   alle	   fokuserer	   på	   vækst;	  
mangfoldighed	  er	  også	  noget	  som	  de	  MOs	  er	  ansvarlige	  for;	  
gender	   leadership	   er	   taklet	   på	   forskellige	   måder	   i	   de	  
forskellige	   lande;	   et	   spørgsmål	   er	   at	   arbejde	   på	   vækst	  
igennem	  mangfoldighed	  (growth	  through	  diversity)	  

b. Oversigt	  af	  motioner	  fra	  Europakonferencen	  
i. Alle	   var	   tilfredse	   med	   de	   motioner	   der	   blev	   vedtaget	   på	  
konferencen	  i	  Berlin.	  

c. WAGGGS	  Governance	  Review,	  Timeline	  	  
i. Christine	   vil	   organisere	   et	   skype	   møde	   med	   de	   andre	   IC	  
WAGGGS	  i	  januar/februar,	  hun	  sender	  en	  invitation	  ud	  

d. Motioner	  til	  WAGGGS	  WC	  i	  Hong	  Kong	  i	  juli	  2014,	  deadline	  2014	  
i. Hvilke	  spørgsmål	  vil	  vi	  tage	  op	  

1. Motion	   fra	   noget	   af	   de	   WAGGGS	   only	   MOs	   om	   at	  
deres	  drenge	  fortsat	  må	  være	  medlemmer.	  

2. Danmark	   havde	   en	   motion	   om	   WLDP	   (world	  
leadership	   development	   program)	   på	  
verdenskonferencen	   i	   Edinburgh	   og	   de	   vil	   sikre	   at	  
arbejdet	   fortsætter,	   de	   har	   været	   i	   snak	   med	  
WAGGGS	   verdens	   kontor	   om	   dette,	   Sverige	   viste	  
interesse	  på	  dette	  område.	  

3. Sverige	  har	  nogle	  emner	  de	  vil	  have	  på	  agendaen	  og	  
er	  i	  gang	  med	  at	  finde	  ud	  hvordan.	  

ii. WAGGGS	  World	  
1. Er	   ikke	   en	   juridisk	   enhed	  men	   efter	   en	   lovgivnings	  

ændring	   kan	   sådanne	  organisationer	  nu	   registreres	  
og	  nu	  arbejdes	  der	  på	  at	  lave	  det	  om	  til	  et	  ”charitable	  
incorporation	   organisation”.	   Er	   det	   et	   problem	   for	  
MOs	   at	   være	  medlem	   i	   velgørenheds	   organisation?	  
Alle	   bedes	   at	   konsultere	   juridiske	   rådgivere	   i	   deres	  
lande	   angående	   dette	   og	   f.x.	   skatte	   struktur,	  
demokratiske	  krav.	  

2. Review	  af	  governance	  var	  bestemt	  i	  2011	  
3. Nomination	  komiteen:	  vil	  identificere	  og	  introducere	  

kandidater	   med	   de	   passende	   færdigheder	   og	  
erfaring;	   vil	   fokusere	   på	   at	   finde	   de	   rigtige	  
kandidater	   men	   trods	   det	   må	   alle	   MOs	   udnævne	  
egne	  kandidater.	  	  

e. Hvordan	  får	  vi	  to	  kandidater	  valgt	  ind	  i	  WAGGGS	  World	  
i. Danmark	   og	   Finland	   sender	   ud	   oplysninger	   om	   de	  
kandidater	  og	  så	  vi	  kan	  se	  nærmere	  på	  kandidaturerne	  og	  
hvad	  de	  står	  for.	  

ii. Diskussion	  af	  strategien	  omkring	  de	  nordiske	  kandidater	  	  
1. Introduktion	   af	   den	   danske	   kandidat:	   Birgitte	  

Eriksen	  
2. Introduktion	  af	  den	  finske	  kandidat:	  Heidi	  Jokinen	  
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3. Der	  var	  en	  lang	  diskussion	  omkring	  kandidaturerne,	  
og	  muligheden	  at	  få	  to	  nordiske	  kandidater	  valgt	  

4. Der	   blev	   også	   snakket	   om	   at	   finde	   kandidaternes	  
styrke	   og	   hvordan	   de	   kunne	   supplere	   hinanden	   og	  
være	  Nordens	  kandidater	  sammen	  

f. WAGGGS	  event	  in	  Finland	  2014:	  	  
i. Bliver	  holdt	  i	  april/mai	  som	  tre	  dages	  arrangement,	  	  
ii. Vil	   bruge	   tilbagebetalt	  medlems	  afgifter	   fra	  WAGGGS	   til	   at	  

holde	  dette	  arrangement	  
iii. Alle	  MOs	  kan	  deltage	  og	  de	  håber	  at	  alle	  Nordiske	  lande	  vil	  

deltage	  
iv. Sender	  forhåbentlig	  information	  ud	  i	  november	  	  
v. Finland	   og	  WAGGGS	   har	   nået	   frem	   til	   en	   aftale	   angående	  

deres	   uenigheder	   og	   har	   lavet	   en	   fælles	   erklæring.	  
Erklæringen	   sendes	   til	   ICerne	   som	   sender	   den	   ud	   til	   dem	  
der	   har	   vist	   en	   speciel	   interesse	   i	   Finlands	   og	   WAGGGS	  
uenigheder.	  	  

g. Andet:	  intet	  kom	  frem.	  
	  
	  
11) NORDEN	  

a. nordiske	  begivenheder:	  	  
i. Trekløver	   Gilwell	   i	   2014,	   Torben	   sender	   en	  
påmindelse/invitation	  ud	  

ii. Gilwell	  på	  engelsk	  i	  Finland	  2015	  
b. NOPOLK	  

i. Ikke	   mange	   har	   tilmeldt	   sig	   men	   efter	   en	   kort	   snak	   vil	  
deltagerne	  blive	  omkring	  20	  personer	  

ii. Tilmeldings	  fristen	  udløber	  i	  næste	  uge	  eller	  den	  15.	  sept.	  
c. Ung	  i	  Norden	  

i. Har	  ikke	  startet	  planlægning	  	  
ii. Dato	  må	  bestemmes	  snart	  	  
iii. Budgettering,	  husk	  at	   søge	   støtte	   f.x.	  NORBUK	  og	  Youth	   in	  

Action	  
d. Virksomhetsplan:	  kigge	  kort	  igennem	  og	  se	  hvad	  der	  er	  på	  planen	  

i. På	  mødet	  i	  Finland	  vil	  vi	  lave	  plan	  for	  de	  næste	  4	  år	  	  
e. Lejre:	  

i. Island:	  Landsmót	  20.-‐27.	  Júlí	  2014	  
ii. Norge:	  Asker	  2.-‐9.	  august	  2014	  
iii. Sverige:	  National	  jamboree	  camp	  in	  camp	  3.-‐9.	  august	  2014	  
iv. Danmark:	  BP	  fellowship	  and	  OB-‐PS	  meeting	  in	  Copenhagen	  

24.-‐27.	  april	  
v. Færøerne:	  Familielejr	  3.-‐6.	  july	  2014	  
vi. Grønland:	  intet	  på	  nuværende	  tidspunkt.	  
vii. Finland:	  to	  distrikt	  lejre	  	  

1. svensk	   talende	   spejdere:	   Finlands	   Svenska	   Scouter	  
organiserer	  Atlantis	  lejr	  26.	  juli	  –	  2.	  august	  2014	  
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2. 	  finsk	  talende	  spejdere:	  Piiru	  14	  lejr	  22.-‐30.	  juli	  2014	  
f. Nationallejre	  i	  2017:	  kan	  vi	  have	  dem	  i	  den	  samme	  uge	  og	  dermed	  

lave	   en	   gigantisk	   Nordisk	   happening?	   Eller	   en	   stor	   lejr	   med	   alle	  
nordiske	  lande	  

i. Der	  blev	  diskuteret	  meget	  omkring	  dette	   f.x.	  at	  starte	  med	  
lejre	   i	   alle	   lande	  på	  nogen	   lunde	   samme	   tidspunkt	  og	   lave	  
en	  forbindelse	  mellem	  lejrene	  

ii. Der	  blev	  enighed	  om	  at	  alle	  snakkede	  om	  dette	  hjemme	  og	  
begyndte	   at	   se	   om	  der	   var	   stemning	   for	   et	   samarbejde	  på	  
dette	  level	  

iii. Der	  kunne	  blive	  muligt	  at	  lave	  det	  største	  lejr	  nogensinde	  i	  
spejdernes	  historie	  

iv. Starte	  med	  sync	  og	  tænke	  over	  dette	  
v. 2017	  er	  for	  tidligt,	  men	  vi	  må	  snakke	  om	  dette	  igen	  på	  NSK	  

mødet	  i	  Finland	  and	  alle	  vil	  i	  mellem	  tiden	  begynde	  snakken	  
der	  hjemme.	  	  

vi. Torben	  og	  Håvard	  kommer	  med	  et	  begyndende	   forslag	  på	  
dette	  samarbejde	  

vii. Begynde	   snakken	   under	   Nordiske	   delegation	   reception	   i	  
Slovenien	  hvor	  spejderchefferne	  er	  til	  stede	  også.	  

viii. Se	   på	   ekspandere	   det	   nordiske	   samarbejde	   og	   give	   unge	  
mennesker	   mulighed	   for	   at	   få	   sin	   første	   internationale	  
spejderoplevelse	  på	  et	  Nordisk	  lejr.	  

g. North-‐South	  Meeting	  in	  Finland	  	  
i. Er	  i	  marts	  2014	  	  
ii. ”work	  with	  partnerships	  with	  north	  and	  south”	  	  
iii. WOSM	  støtter	  dette	  møde	  

h. Parlamentariskt	  scoutnetværk	  i	  Norden	  (Sweden)	  
i. Hvordan	  bliver	  det	  mere	  konkret	  
ii. Hvordan	  kan	  flere	  nordiske	  lande	  blive	  involveret	  
iii. Finland	  er	  ved	  at	  undersøge	  deltagelse.	  Sverige	  ville	  gerne	  

vide	   om	  der	   er	   flere	   lande	   som	  er	   ved	   at	   undersøge	   dette	  
også?	  Parlamentarian	  konference	  bliver	  holdt	   i	   Japan,	  men	  
der	  mangler	   Europæisk	   deltagelse;	   der	   var	   snakket	   om	   at	  
starte	  nordisk	  network	  i	  dette	  område.	  	  

iv. Danmark:	   har	   forsøgt	   at	   finde	   spejdervenlige	  
parlamentsmedlem,	  men	  har	   ikke	   været	   vellykket,	  men	   er	  
villige	  til	  at	  forstætte	  at	  prøve	  

v. Island:	  er	  også	  ved	  at	  undersøge	  om	  der	  er	  spejdervenlige	  
parlaments	   medlemmer	   i	   den	   nye	   styrelse,	   ville	   være	   en	  
fordel	   hvis	   deres	   svenske	  kollegaer	   snakkede	  med	  dem	   til	  
at	  promotere	  arbejdet.	  

vi. Norge:	  der	  er	  ikke	  arbejde	  i	  gang	  på	  dette	  område	  
vii. Dette	  er	  stort	  i	  Asia	  og	  der	  er	  et	  ønske	  om	  at	  sprede	  dette	  til	  

andre	  regioner.	  Africa	  er	  også	  meget	  interesseret.	  	  
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viii. Svenske	   parlamentsmedlemer	   kunne	   muligvis	   promotere	  
dette	  i	  andre	  nordiske	  lande	  og	  fortælle	  hvorfor	  dette	  er	  en	  
interesse	  og	  umagen	  værd.	  	  

ix. Parlamentsmedlemmet	  behøver	  ikke	  at	  være	  spejder	  bare	  at	  
være	  interesseret	  i	  at	  støtte	  spejderne	  og	  deres	  arbjede.	  	  

i. 	  Andet:	  intet	  kom	  frem	  
	  
	  Evaluering	  

j. Positivt/det	  der	  var	  godt:	  
i. god	  dagsorden	  
ii. dejligt	  med	  aktiviteter	  
iii. dejligt	  med	  ny	  lokalitet	  
iv. god	  stemning	  
v. godt	  sted	  Selatrað	  
vi. mange	   interessante	   emner	   på	   dagsordenen/agendaen	   og	  

godt	  at	  ønskerne	  fra	  NSOene	  og	  MOene	  var	  samlet	  	  
vii. rigtig	   godt	   sted	   til	   at	   planlægge	   sådan	   et	  møde,	   god	  mad,	  

flotte	  aktiviteter	  etc.,	  mange	  tak	  Færøerne.	  	  
viii. God	  idee	  at	  have	  lege	  fra	  de	  forskellige	  lande	  –	  frisk	  luft	  og	  

korte	  breaks	  gør	  godt	  
ix. Godt	   at	   have	   aktiviteterne	   som	   skabede	   god	  

gruppedynamik	  
x. Alle	  har	  deltaget	  aktivt	  
xi. Flot	  lejrsted	  
xii. Flot	  med	  rundvisning/orientering	  af	  spejdercenteret	  i	  

Færøerne	  
xiii. God	  mad	  specielt	  grindehvalen	  
xiv. Spændende	  spejderarbejde	  på	  lørdag	  eftermiddag	  
xv. Virkelig	  godt	  at	  mødes	  og	  drøfte	  nordiske	  og	  internationale	  

emner	  
xvi. Fint	  arrangeret	  og	  velstruktureret	  
xvii. Gode	  drøftelser	  og	  overvejelser	  om	  fælles	  nordiske	  events	  
xviii. God	  stemning	  
xix. Nye	  lege	  

k. Negativt/det	  som	  må	  gøre	  bedre:	  
i. Manglende	  programoversigt	  
ii. Der	   må	   sættes	   større	   fokus	   på	   spejderarbejdet	   i	   Norden	  

ikke	  kun	  verden	  
iii. Det	   ville	   være	   godt	   at	   inkludere	   i	   dagsorden	   punkter	   om	  

hvilke	  er	  næste	  skridt	  og	  hvem	  er	  ansvarlig(e)	  
iv. Vi	  kunne	  prøve	  at	   finde	  ud	  hvordan	  vi	  bedre	  kan	  facilitere	  

diskussion	  på	  strategiske	  politiske	  spørgsmål	  
v. Internet	  er	  altid	  problem	  Berlin/Selatrað	  
vi. Mulighed	   for	   a	   dele	   mødet	   for	   a	   diskutere	  

WOSM/WAGGGGS	  separat	  
vii. Mere	  praktiske	  information	  om	  mødet	  på	  forhånd	  


